
 

 
 

COMUNE DI BANCHETTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 17 IN DATA 3 LUGLIO 2025 

 
 
OGGETTO: Nomina Assessore Comunale Esterno. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio comunale; 
 
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare i seguenti articoli:  

Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta  
[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne 
e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un 
vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. […] 

Articolo 47 - Composizione delle giunte  
[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal 
sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso 
dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. 
4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad assessore di 
cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità 
alla carica di consigliere. […] 

Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella rispettiva 
giunta 

1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale. 
2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa 
dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti. 
3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti. 
4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i 
parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta provinciale, non possono far parte 
della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del comune e della provincia.»; 
 

Considerato che la Giunta di questo Comune è composta dal Sindaco che la presiede e da 
un numero massimo di quattro Assessori, in applicazione dell’art. 1, comma 135, della 
Legge 07.04.2014, n. 56, di modifica dell’art. 16, comma 17, del Decreto legge 13.08.2011, 
n. 138, convertito con modificazioni della Legge 14.09.2011, n. 148; 
 
Richiamati: 

 il D. Lgs 31 dicembre 2012, n. 235; 
 il D. Lgs. 8 marzo 2013, n. 39; 
 il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il proprio precedente Decreto n. 1 in data 20.06.2024 con il quale veniva stabilita la 
composizione della Giunta comunale ed attribuite le deleghe agli Assessori Comunali a 
seguito delle elezioni comunali sopracitate; 
 
Dato atto che il sig. Marco Posillipo, con il suddetto Decreto n. 1, veniva nominato 
Assessore Comunale con attribuzione di deleghe in materia di: Lavori Pubblici e Urbanistica 
e che, lo stesso, in data 23.06.2025, con nota acquisita agli atti al numero 6383, 



 

rassegnava le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere comunale, decadendo 
conseguentemente dall’incarico di Assessore comunale; 
 
Ritenuto dover reintegrare la composizione della Giunta comunale nominando nuovamente 
il sig. Posillipo Assessore comunale esterno, confermando le deleghe nelle materie di Lavori 
Pubblici e Urbanistica; 

 
Visto lo Statuto comunale nella parte in cui viene prevista la possibilità di nominare 
Assessori comunali al di fuori dei componenti il Consiglio comunale e precisamente l’art. 24; 

 
Valutata l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità, ai 
sensi delle norme sopra richiamate 
 

DECRETA 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 
2. di nominare il sig. Marco Posillipo, nato a Ivrea il 25.05.1977, non facente parte del 

Consiglio comunale, quale componente della Giunta comunale con delega delle funzioni nelle 
seguenti materie: Lavori Pubblici e Urbanistica; 
 

3. di dare atto che è stata acquisita agli atti la documentazione relativa al possesso dei 
requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica di Assessore comunale 
così come richiesto dall’art. 47, commi 3 e 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

4. di confermare quanto già disposto con proprio Decreto n. 1 del 20.06.2024, per quanto 
non modificato con il presente atto; 

 
5. di dare comunicazione della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, co. 2, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al Consiglio comunale nella prossima seduta utile. 
 

 
 

Banchette, 3 luglio 2025 
                                                                   IL Sindaco 
                                                                Antonio MAZZA 

 

 

 

 

 
 
 

Per accettazione della carica 

 

L’ASSESSORE   …………………………………………………..  …………………………………………… 
 (Firma per esteso) (Firma abbreviata) 
 
 

 


